## De memoria

morari quia est habitualis cōseruatio fātasmatīs prout est imago. et quod pertinet ad primū sensitīuū. s. sensus comūez per quez tēpus sentimus.

Capitulum. iij. quod sic incipit: de ipso reminisci et c. Determinās de reminiscētia ostēdit eaz non esse resūptionez memoriē. nec p̄uēiam acceptiōem rei cognite sed resūptionez p̄ime acceptiōis.

Reminisci dicentes supponamus vera esse ea que disputatiōis sermonibus accipi possunt de ipso. Non est autēz reminiscētia iteratio memoriē. nec p̄ma acceptiō rei cognite. aut cognoscibilis. Ista ei inter se differūt. quando enī primo quis adiscit aut sentit: fit in eo p̄ima acceptiō. et hec non est acceptiō memoriē: eo q̄ nulla notitia p̄iū facta est. P̄ima igit̄ acceptiō noticie nō est memoria. quia memoria ē cuz aliquis habitus vel passio facta ē ex p̄existēti noticia. z ideo nō facta tali passione: non erit memoria. Nec in primo instāti quo facta ē passio siue noticia rei cognoscibilis. qz licet tūc iam sciamus esse: nō tamē memoramur eam p̄ sentez sed potius p̄teritaz iam elapso aliquo t̄pe inter p̄imaz acceptiōnez et instans memorādi nō enī memoratur quis q̄ nūc videt aut audit: sed potius vidit aut audiuit

Nec reminiscētia est resūptio memoriē. quia nō memoratur quis hui9 quod nunc reminiscitur: sed eiaz qd̄ a p̄icipio sensit aut didiscit. Et reminisci igitur est cū quis resumit p̄imaz apprehēsiōnez sensus aut scie. Et sic reminiscētia est resumptio p̄ioris noticie ad quaz sequit̄ memorari z etiaz memoria que est h̄itus seu passio facta ex p̄ori noticia. Nec dico q̄ omnis resūptio p̄ioris noticie sit reminiscētia. quia contingit dupliciter resumere p̄ius notuz. vno modo id quod scitur in habitu aut in potētia reuētere ad actū. quasi id qd̄ nō ante inerat iteruz fiat: z hoc est reminisci. Alio modo illud qd̄ p̄ius notuz fuit cum totaliter obliuioni fuit traditum iteruz resumere adiscēdo vel inueniēdo: et hoc non est reminisci sed iterato adiscere vel inuenire. a quibus differt reminisci. ad quod requirit̄ aliquid plus q̄ sit p̄incipiuz istius ipsius: q̄ sit ex quo adiscitur vel inuenitur.

Capitulum. v. quod sic incipit: cōtingūt aut̄ reminiscētie declarat q̄ reminiscuntur ex ordine motuum qui relinquūt in anima ex p̄ima ip̄essione eorum q̄ app̄hēdimus. qui motus vel ex necessitate vel ex cōsuetudine sese cōsequūtur

Reminisci contingit propter hoc q̄ vnus motus natus ē nobis occurrere post aliu9 seu ex necessitate vt in his motibus in quibus secūdu9 necessario sequitur primuz. sicut apprehēsiōnez hominis sequitur apprehēsiō aiālis. in talibus enīz necessario mouetur secūdo motu quicūqz mouetur primo seu ex natura siue ex cōsuetudie vnus mot9 aliu9 sequit̄ in his motib9 vt in plurib9 secūdu9 sequit̄ primū.

Hec at̄ cōsuetudo quibusdaz inē efficacius z ex semel cōsueuisse q̄ alijs ex multo. sic qdaz semel visa magis memoramur propter uehemētez imp̄ressiōnez q̄ alia visa multotiēns debilit̄ ip̄ressa. Quō igitur reminiscimur oportet nos moueri scdm̄ aliquēz p̄iozez motuz quousqz veniamus ad apprehēsiōez illius mot9 qui consueuit sequi post primū. vnde reminiscēdo inquirimus h̄ic cōsequenter se habet cui daz alteri quod in memoria tenemus seu qz similitudinē habet cum ipso. seu contrarietatem habet ad ipsam. seu prop̄inquitates z continuatiōez vt pater ad filiu9. propter hoc enim reminiscētia: quia motus horum se inuicem consequūtur: consequuntur autem se vel quia sūt quasi idēz inter se vel qz sunt similes. vel quia vnus ē pars alteri9. z ideo residuū si qz deest ap̄prehēsiōi: supplet̄ p̄ motuz p̄ioris. z hoc aliquando fit in omine non querēte reminisci. aliquādo vero querēte. in pluribus aut̄ reminisci fit alteris mo

## et reminiscētia

ribus factis ex quibus deuenitur in noticiā alicui9 qđ sequitur ad ipos. Non oportet aut querere qre interdū reminiscūtur eoz que procul sūt magis q̄ eoz q̄ prope hoc enī accidit propter hoc q̄ motus sese inuicē consequūtur. sicut enī propter huiusmodi cōsequētia aliquādo non q̄rentib9 reminisci occurrit nobis aliquid cuius prius nō recordabamur quia facto priori motu insurgit in nobis alius cōsequēter se habens ad ipm: ita etiā facit aliquis cum noluerit reminisci. quereret enī accipere primū motum ad quem sequitur ille cuius velle reminisci siue procul fuerit factus siue prope. Igitur ordine motuū citissime fiunt reminiscētie: quādo quis incipit meditari a principio totius negocij. quia scđz ordinez rerū cōsequūtur se motus ad inuicē. Maxime aut reminiscibilia sūt que sunt adinuicē ordinata vt mathematica. que vero non sūt ordinata: male reminiscibilia fiunt.

Capitulum. vj. quod sic incipit: et in hoc differt reminisci ostēdit differētia que ē inter reminisci et iterūz adiscere atqz iterūz inuenire. et q̄ reminiscētem oportet incipere a principio magis vniuersali. assignat etiā causā propter quā omnino non fit reminiscētia vel corrupte fit.

Reminisci in hoc differt ab adiscere itēz. quia iterūz reminiscit quis quando p se ipm ex aliquo in memoria retēto potest venire in noticiāz alicui9 cogniti cuius tñ fuerat oblitus. quādo vero in noticiāz illius venit nō per aliquod principium in memoria retentū s3 per aliud cognitum de nouo: dicitur iterum adiscere et non rememorari. Multotiens aut nō potest quis reminisci eius cuius oblitus est multis tamen moribus occurrētibus: fit mot9 alicui9 ad quē sequit memoria rei oblitę: et tunc non dicit quis reminisci sed iterūz inuenire. quia non ex principio existente in ipso venit in noticiāz eius cuius oblit9 fuit sed ex motib9 alijs sic iam dictum ē. Oportet enī reminiscētes accipere principūz a quo incepit motus vel negocium. cuius pars est illud cuius velle reminisci propter qđ a locis in quibus facta aliqua vel dicta sunt aliquādo incipiunt reminisci vrētes loco quasi quodā principio. Et bene reminiscētes oportet accipere principioz negocij. qz faciliter ab illo venit in noticiāz alterius propter cōuenientiaz et ordinē conueniētie seu similitudinis. sic a lacte venit in memoriaz albi et ab albo in aerē. et ab aere in humidūz a quo fit memoria veris cuius est esse humidūz. Videt aut principioz et mediūz omniūz reminiscibiliūz esse aliqd comune et vniuersale a quo potest fieri motus reminiscētie diuersoz. sicut a lacte quis mouetur ad albedinē et dulcedinez et ab albedine in ninez et cinūz. Si quis ergo reminisci voluerit alicui9 cōsequētiūz albū aut dulce: si non possit reminisci ei9 per principioz oīūz alboz puta per albedinē et reminiscet per aliqd principioz comune ad albu et dulcia. Nōqz aut ab eodez principio oēs reminiscūtur qñqz non. qz cōtingit ab eodez principio a quo quis ad diūsa mouetur: pluries ad vnuz moueri q̄ ad aliud. sic a lacte pluries quis mouet ad albedinez q̄ ad dulcedinez. Si igitur ex tali principio quis moueat ad id qđ magis cōsuevit moueri per ipz: de facili reminiscitur eius propter cōsuetudinēz q̄ est q̄si natura. qz sicut in natura ē quidāz ordo quo hoc fit post illud: ita qñ multe operatiōes p ordinez se cōsequūtur: faciūt q̄si quāda3 naturāz. et hīc est q̄ facile recordāmur eoz q̄ multoties consideram9. Qñ at in his q̄ fiūt a natura cōtingit aliquid fieri extra naturāz. s. a fortuna et a casu: etiā in his q̄ fiunt ex cōsuetudine cōtingit aliquid fieri extra cōsuetudinē. cū cōsuetudo min9 firma sit q̄ natura. Ex hoc igitur q̄ in his q̄ fiūt ex cōsuetudine a cōsuetō ordine reminiscibiliūz retrahit

quis euz velit tunc reminisci aliquid prius scitoruz: fit quidez solecismus. s. inordinata compositio eoruz per que volumus reminisci ergo conuenit predicto modo.

Capitulu. vii. quod sic incipit: maxime aut oportet cognoscere tps z c. Ad manifestat q reminiscēti necessarius est cognoscere tps preterituz vel determinate vel indeterminate cuius tēporis recordat homo per similitudines relictas in anima motu rei z tēporis z statiz sequit actus memoradi.

Maxime oportet volētes reminisci cognoscere tps preterituz aut determinate z sub certa mēsurā: aut idifinite. s. q aliqui hoc fecit vel vidit vel sciuit. Pro test autem hō recordari tēporis preteriti: qz aliquid est in anima in quo cognoscit z iudicat magis z minus in tēpore z hoc rationabile esse in aīa respectu tēporis: sicut ei inest respectu magnitudis. intelligūt ei magnas z puas magnitudines z etiam distātes. non quidez extēdendo intelligētiaz vsqz ad rem intellectaz. sicut qui daz dicit in visu: q videt extēdendo radios visuales vsqz ad rem visaz. aīa enī intelligit rem absentē z etiaz rem qñ non ē. quod nō esset si intelligeret extēdendo intelligētiaz vsqz ad rem intellectaz. intelligit ergo absētia z preterita scōm pportionez et bī tudinez motuuz qui ei p̄sentiali in sunt. remanēt enim in ipsa similitudines figurarum et motuuz in absentia rerum. Dubitatur autē in quo differat illud quo cognoscit maiorem z minorem magnitudinē. qz cum sit eiusdez sp̄ci videtur q per eamdez similitudinē cognoscūtur. Ad qd dīcēduz q similitudines q sunt in aīa pportionez tur rebus extra ipam. ita q minor quātitas cognoscit per similitudines sibi pportio natas. z forte sic diuerse forme sunt extra aīam in alia z alia materia: ita diuerse similitudines sunt in anima. vel sufficit eadez similitudo ad cognoscēduz multa habentia eamdez rationez. Sicut similitudo triāguli vnus sufficit ad cognoscēduz maiores et minorem triāgulu. eiusdez rōis verbi gratia maiorem z minores ysochelē. Cū igitur simul sit in anima motu rei z tēporis in quo rem vidim9 vl' aliquo alio modo cognoscimus: tūc ē actus reminiscēdi qñ vero quis opinat in se motuz rei fieri z tēporis z non fit: falso memorat et decipit. possibile ē enī in memorādo esse mēdaciuz. sic possibile est qd alicui videatur z memoratur et tñ non memorat. s. qñ ei occurrit memoria tēporis in quo nō audiuit vel vidit vel aliquo modo cognouit aliquid. z occurrit ei memoria non rei illi9 quaz prius cognouit: sed memoria alteri9 loco illius. Quāqz etiā aliquis memoratur et tñ nō putat memorari. s. qñ occurrit ei memoria rei z non tēporis in quo rem prius sciuit. Temporis autē dupez est recordatio. aliō sub certa mēsurā scilicet qñ quis recordat q die tertia hoc fecit. aliquando non sub certa. z tales cōsueti sunt dicere q bene recordātur se hoc fecisse vel audiuisse: tamen non recordantur qñ et hoc quando non comprehendunt temp9 sub certa mēsurā.

Capitulu. viij. quod sic incipit: quoniam quidez non igitur iddez et c. Declarat q nō ē iddez reminisci et memorari. z q reminiscētia est passio organi corporalis et propter quam causas aliqui male reminiscūtur.

Quoniam aliqui sūt bene memoratiui qui tñ non sunt bene reminiscitiui et ecō uerso dictuz est supra: differt memorari z reminisci non soluz scōm tempus. s. qz reminisci precedit memoriaz sic via ad ipsum sed etiam ex hoc est differentia ipoz quoniam animalia qdaz diuerſa ab homine participāt ipso memorari. nulluz tamen animal reminiscitur nisi homo. cuius ratio est qz reminisci est quidaz sillogisim9 reminiscens enī in ex aliquo principio sillogizat illud quod prius vidit vel audiuit a ut alio modo nouit. et sic reminiscētia est quedaz inquisitio que non potest inesse ni

## et reminiscētia

si cui inest deliberativa virtus p naturaz .deliberare ei iodez est q̄ sillogizare. Qd̄ autem reminiscētia sit passio corporalis instrumēti. s. fantasmati: signum ē qz aliqui turbātur z inquietātur qm̄ non pnt̄ reminisci. z multuz cognātur reminisci z etiaz desistētibz a conatu quo per ipm̄ reminisci nō pnt̄: nichilomin9̄ inquietudo illa remanet in eis. z hoc maxime melācolicis proptet vebemētez motuz fantasmatū. Causa aures nō possendi reminiscētes quiescere ab inquietudine cuz uolunt ē qz mot9̄ fantasmatuz postq̄ inceperit moueri nō ē in eoz potestate. sic nō ē in potestate probicientis retinere corpus p̄iectū quin moueat postq̄ p̄iectuz fuerit. reminicēs ei et inuestigās mouer corporale organuz in quo ē passio hec. s. reminiscētia. Maxime at̄ inquietātur in reminiscēdo illi in quib9̄ ē multa humiditas circa locus in quo sunt organa sentiendi. vt circa cerebruz. qz humiditas mota nō facile quiescit donec perueniat ad id qd̄ queritur z donec motus inquisitionis recte procedat ad terminum. Unde passiōez ire timoris concupiscētie et similituz non quietant̄ statim volētib9̄ his qui ī talibus passioibus fuerint: s; cōtra mouētur voluntati. qz motio organi corporalis facta per ip̄os nō statim quietat̄. Et assimilātur passioib9̄ et melojs ac rōib9̄ quib9̄ fit hō uehemēter itent9̄ z p̄ter intētiōez audit nō eligēs nec volēs qid̄ dicat cātet aut ratiocinet̄

Habētes autem superiora maiora q̄ inferiora sunt peius memoratiui q̄ habētes contrariāz dispositionez. et propter grauitatez quaz habēt circa organa sēsiua ex m̄ta materia. et propter hoc nec motus sensibiliuz a principio ip̄oz possūt in eis diu permanere s; cito dissoluūtur et irrigrariter fiūt. Sūt etiam male memoratiui pueri z senes. senes quidē propter multuz motuz decremēti. pueri etiaz usqz ad lōgaz etatez habent mēbra supiora grossiora et sunt nanosi. z sic propter multaz materiā agrauat̄ in eis organū sētiendi. De memoria itaqz sic z memorari z per quā p̄tez aie aialia memorat̄ z quid sit reminisci et propter quam causaz fiat dictum est.

## Recapitulatio

Capitulum primuz inuestigat quid ē memoria. z q̄ obiectum memorabile nō est aliquid preterituz vel presēs s; futuz.

ij. q̄ memoria est in sensu comuni et fantasia.

iiij. q̄ actus memorādi inest mediante similitudine seu imagine rei presētis prius cognite retēte in fantasmate in absentia sensibilibz.

iiij. q̄ reminisci non ē resumptio memorie nec p̄ma acceptio rei cognite s; resumptio prime acceptionis.

v. q̄ reminisci causatur ex ordine motuz relictorum in anima ex prima ip̄el

sione rerum qui ordo aliquādo est ex natura aliquando ex consuetudine.

vj. ostēdit differētiāz inter reminisci et iterum adiscere et iteruz inuenire. et quare aliquādo non fit reminiscētia aliquādo fit sed corrupte.

vij. q̄ reminiscēti neccessariū ē cognoscere tēpus preterituz cuius fuit recordatio per similitudinez rerum prius cognitatarum.

viii. vtrum iodez est reminisci et memorari. et q̄ reminiscētia est passio organi corporalis. et quare aliqui male reminiscuntur.

## Primus

**De somno et vigilia.** **Quis** libri primū capitulū cōtinet intētiōez actoris enu-  
merās ea q̄ dicēda sunt de somno et vigilia. similiter ea q̄ oportet considerare  
de somno.

**S**ōno autē et vigilia considerādus ē quid sit. **Et** vtruz sint propria a-  
nime vel corpori vel sint comunia vtriqz. et si comunia: cuius ptis aīe  
vel corporis passiones sint. **Et** propter quam causaz insunt aīalibus  
**Et** vtruz oīa aīalia comunicēt ābob9 aut non s3 quibusdaz insit solus  
sōnus quibusdaz vero sola vigilia quibusdaz neutruz quibusdaz vero  
vtrumqz ipoz. **Considerādum** tñ quid est somniuz et propter quaz causaz dormiē-  
tes interdus sōniant interdus non. vel vtrum sēper sōnient sed nōpcipiunt se sōniare  
nec recordātur cum euigilāt. et si hoc est propter quaz causam sit. **Et** vtrum contin-  
gat preuidere in sōnijs futura aut non. et si contingit qualiter cōtingat et vtruz contin-  
gat preuidere soluz ea q̄ ab boīe agēda sunt. vel etiaz ea quorum causa est spīritus se-  
paratus per aliquam immissionem.

**Capitulu3. ij.** quod sic incipit: primuz quidēz igit hoc manifestū ē. **Declarat**  
q̄ sōnus et vigilia sunt passiōes non corporis p se nec aīe sed cōiuncti et q̄ soli  
aīali insunt.

**Primuz** igit hoc manifestū ē q̄ circa eāde3 partes aīalis sōnus et vigilia fiunt  
cū sint opposita. sōnus enī est q̄daz puatio vigilie. opposita ei tam in natura  
lib9 q̄ in quibusl3 alijs nata sūt fieri circa idde3 et sunt passiōes eīusde3. sic vi-  
sus et cecitas sūt circa oculū et audit9 et surditas circa aurez et sic de alijs oppositis.

**Preterea** q̄ circa idde3 sit sōnus et vigilia manifestū ē ex hoc q̄ in eode3 in quo co-  
gnoscim9 vigilāte3: in eode3 cognoscim9 euz qui p̄mittit sōno oēm ei sentientē vigila-  
re putam9. et oēm vigilāte3 sentire aliquid. aut eoz que mouētur extrinsec9. aut aliq̄  
motuz intrinsec9. **Si ergo** vigilare est in eodem in quo est sētire: manifestuz ē q̄ instru-  
mentum cum quo sentiūt animalia: hoc vigilāt vigilātia et dormiunt dormientia.

**Sentire** autē nec aīe propriuz est nec corporis: sed cōiuncti. eīusde3 ei est potentia cui-  
us est actio. sens9 autem qui est aīe per corpus quare impossibile sentire nec aīe per se  
passio est nec aīati corporis. sed ex vtroqz cōiunctis. **Et** eiusdem sūt vigilia et sōnus  
**Cum** autē declaratus sit in libro de aīa que sunt anime particule et q̄ nutritiua sepatur  
ab alijs potētij3 in corporib9 habētibus vitaz. nulla tñ alia potētia existit sine ipsa: ma-  
nifestū est qm̄ viuētibus q̄ participāt soluz augmētuz et diminutionē nō inē sōnus nec  
vigilia vt plātis. qz nō hñt pticulā sēsitiaz q̄uis ei non sit separabilis auegetatiua sbo  
est tamen separabilis ab ea potestate et diffinitione.

**Capitulū. iij.** qd̄ sic incipit: similf at q̄ nō ē qd̄ semp vigilet et c. **Declarat** q̄  
sōnus et vigilia oī aīali insunt nec est aliquod aīal quod semp vigilet aut semp  
dormiat et q̄ plātis nulla predictarum passionum inest.

**Via** animal constituitur inesse animalis per habere sensum non cōtingit a-  
nimal esse qd̄ nec dormiat nec vigilet: s3 oportet vtrūqz esse cui3 aīali cū sit  
passiōes p̄missitui q̄ dicit sens9 cois. **Similf** nō cōtingit alterz boz sēp esse  
alicui aīali veluti sit aliq̄ gen9 aīaliuz sēp dormiēs vl semp vigilās. **Sēper** ei vigi-  
lans esse non pōt qz quorūcumqz est aliq̄ op9 p̄ naturā q̄no operādo aliquod eorum  
quod facere potest excesserit multū tēpus: necesse ē ea deficere nisi q̄scāt. sic oculos i  
vidēdo et manus i opādo necesse ē deficere: si nimiu3 tēp9 excesserit. **Si** igit sētire est